Neque enim Witikindus, libertatem, & sacerdotia patria amittere, fas dicebat. Quare, cum sequens annus. Caroli arma in Hispaniam traxisset, famaque de morte eius percrebuisse, Witikindus hoc illud esse tempus clamitabat, quod finem imperio Francorum & servituti Saxonum portenderet;

ret, si viri essent, & fortunæ venienti sinum pandere auderent. Facile movit homines armis innutritos auctor consilii: ut hoc duce ad Rhenum vsque serro & igne omnia miscerent, non sacris non profanis, nulli ætati aut sexui parcerent. Quibus Carolus auditis, Altisidoro, vbi tum agebat, delebatam Francorum manum (Scaram Franciscam [an? Francicam] vocant Annales Bertiniani) misit. cuius tamen conspectum Saxones, deceptos se videntes non sustinuerunt, sed refugere summa ope contenderunt. Quorum plerosque consecuti Franci apud Fluvium Adarnam (Eder) magna clade affecerunt. Witikindum apud Thassilonem Bauariae Ducem configium & receptum invenisse, Spangenbergius nescio unde hauserit. Hæc ad annum 778. veteres Annales referunt.

Anno 779. describuntur ea, quæ aduersus Saxones apud Buchol (Buchols situam à sagis dictam) & Medofulli (Spangenb. Medbel oder Repel an der Emß) gesta sunt. vbi nulla Witikindi mentio. Anno 780. quæ apud Saxones & Sclavos circa religionem & leges ordinata sunt, commemorantur. Spangenbergius veteri chronologiae bene congruit: in Fabricio transponuntur anni, quod typographi potius, quam auctoris sponte factum crederem, nisi in *Summarum volumen*. eodem modo exhiberi viderem. Anno 781. de Saxoniceis rebus siletur.

Annus autem 782. Witikindum in patriam reduxit à Nordmannis (Danis) ad quos profugerat: postquam cognovisset, Carolum Regem concilio Saxonum apud fontes Lupiae (Lipspring) celebrato, cui ipse cum sociis interesse noluit, in Fran-

Chron. Sam. 74.

12

ciam rediisse. More suo popularibus ad arma vocatis, castra posuit ad montem Suntal. Ibi Francorum Duces eximios, qui ad Sclauos licentius agentes compescendos missi erant, Saxonumque auxilium sperauerant, magna clade affecit, magnamque fortitudinis laudem retulit. Quo nuntio, & iacturâ tot illustrium viitorum commotus Carolus, cum exercitu in Saxoniam properauit; & vbi Alara in Wisaram insluit, obuios habuit ac supplices Saxones, qui inquisitione factâ, omnem in Witikindum primarium incentorem culpam transtulerunt. Sed is in solitas latreras confugerat. de ceteris, qui persuasioni eius primum morrem gesserant 4500. sere omnes nobilitate conspi-
G. Spangenb. Chron. Sax. c. 15. p. 108.

add. Berlin. Eg. Mer. A. E. C. Quidam & exilio damnati. Poëta Anonymous Saxo:

*Tradita sunt sanè reliquorum bis duo letho
Millia, quingentiq; viri, qui tam gravi bellum
Illius (Witikindi) contra Francos gessere suasa.
Hosq; die cunctos Rex decollauerat una
Juxta Alaram flumen; locus idem Ferdi vocatur.*

Annales incerti auctoris: quorum mors (intelligit legatos & duces Caroli cælos) quasi millium & quingentorum hominum decollatione vindicata est. Hæc illi satis clare. Solus Egolismensis, tertitus, credo, magnitudine supplicii, quasi prælio occisos memorat. Ita enim scribit: Iterum omnes Saxones convenientes subdiderunt se potestati domini Caroli,

ex Bibl. Pistori.

in Eus. Rer. p. 24.

Caroli, & reddiderunt omnes malefactores illos, qui ipsum rebellium maximè terminauerunt. In eo autem prælio occisi sunt de Saxonibus quatuor millia quingenti.

Insequens annus (783.) iterum rebellione & clade Saxonum insignitus est: neq; dubium haberi potest, atrocitatē supplicii ad vlcisendas necessitudines & propinquorum mortes, concitatos Saxones. Aliqui de Danicis auxiliis addunt. Duobus præliis, vno apud Thiotmalli seu Theutmalli (antiquis Teuteburgium, hodie Detmoldia est) altero apud fl. Hasa, non auspicio tantum sed ductu suo victor Carolus extitit. Witikindi instinetu & consilio rem gestam apud Saxones, non dubitatur. posteriori prælio per triduum pugnato, etiam interfuisse eum, & ex fuga in arcem à suo nomine dictam confugisse, inde paulo post euasisse, variè deinceps latebras mutantem, nouissimi Scriptores tradunt, veteribus tacentibus.

Neque tot cladibus perdomiti sunt Saxones, quin Frisiorum auxiliis sibi conciliatis iterum discrimen belli adeundum statuerent. Igitur (ann. 784.) Carolus filium cognominem aduersus Westphalos rem gerere iussit: Ipse, cum Visurgis exundatio iter interciperet, per Thuringiam late prouectus est in Ostfaloꝝ, ita ex Reginone corrigendi sunt Annales Bertiniani & Metenses, qui vtrobiq; Westphalos ponunt. Recepit victorem filium Wormaltiae, vbi consilio habitu decreuit, nullam quietem perterritis dare, donec perdomiti, cupidinem rebellandi abiicerent. Non intercessit ergo hiems, quo minus Saxoniam percursarent infesta agmina, Heresburgo, vbi hiemabat Carolus, dimissa.

*Nota ad monum. Paderb. p. 37. E. C.
Eginhard. in Vita C.*

*Spangenberg.
Fabric.
Lindenbraug &c.
Chytra.*

add. Vrffburg.

*9. Egolismensis in Gis.
Can.*

Vidit tamen Carolus, solis armis, quamquam fortibus ac felicibus, rem confici non posse. & ad excidium gentis indomabilis grassari, labes victoriae videbatur. Quapropter consilii vniuersitate creditit, Witikindum sibi reconciliare. Hic vero apparet, quantus sit ille, quem cum hostem frangere non posset Rex tot gentium, tot Ducum victor profligatorque, amicum ultra ambiuit; & quo gladium tenente, pacari Saxoniam posse desperauit, eius amicitiam, ut finem belli, expetiuit. Hoc Carolus, hoc Caroli proceres in concilio Paderbornensi (quando publicum populi sui conuentum in loco qui patherbrunno vocatur more solenni habuit) optimum factu iudicarunt. Peractis his, quae ad illius conuentus rationem pertinebant, in pagum vocabulo Bardengoo (Bardengau est tractus circa Bardeuicum in agro Luneburgico) proficiscitur, ibiq; audiens Wuidokindum ad Albionem esse in transalbiana Saxonum regione, primo eos per Saxones, ut omissa perfidia ad suam fidem venire non ambigerent, suadere cepit. cumq; ipsi facinorum suorum sibi consci regis fidei se committere dubitarent, tandem accepta ab eo quam optabant impunitatis sparsione, atq; impetratis quos sibi dari preceabantur sua salutis obfidibus, quos eis amaluinus unus aulicorum a rege missus adduxerat, cum eodem ipso ad eius praesentiam in Attiniaco villa venerunt, atq; ibi baptizati sunt. nam rex postquam ad eos accessiendos memoratum amaluinum direxit, in Franciam reversus est. Descripsimus haec ex MSc. membra, que in Annalibus Eginhardi nonnihil interpolata

785.

MS. Annal. Eginb.

Acibem. d. pagin Sa-
xop.

lata leguntur, dum editores meliora facere studi-
dene, quam stilius seculi ferebat. Consentient, li-
ter paulo breuiore narratione defuncti, *Annales*
Bertiniani & Metenses, Regino, Vrspurgensis, Stader-
fis. Satis tamen hinc intelligitur quam sollicita
quam comiter cum hoste acerimo egerit Carolus.
primo tentat animum Witikindi per populares,
quibus jam documentum suæ fidei & clementiae
dederat. mox diffidet, & quasi ex æquo agenti
cum viatore, obsides pollicetur. denique virum
illustrem à latere suo, qui adduceret, honoris tau-
fa mittit. Alii, sine acceptis pignoribus secuti-
tatis mendici habitu in castra Regis venisse, & cum
coenam dominicam celebrari videret die pascha-
tis, miraculo ad expertenda Christianæ religionis
sacra inductum, memorant. Sed tempus paschale
non congruit. præcesserat enim aduentum Wit-
kindi conuentus Paderbornensis, mense Maio ha-
bitus, & Carolus Paderbornā Attiniacum regre-
sus erat. Ipsum prius Carolum manus admouisse
se baptizando & pro eo spondisse, nec minus
Reginam Fastradam pro Geva Widekindi coniu-
ge, facile credimus. Gratulandum est hodieque,
utrisque, Carolo & Witikindo: illi quod modera-
tionem armis efficaciorum in tempore speculatus
est: huic quod salute non ciuali modo sed cœlesti
vna eademq; operâ potitus est. Albionem (Poëta
Anonymous Saxo, Abbonem vocat) recentiores tra-
dunt, Saxoniam Transalbinam tanquam supre-
mum principem possedit. quod resellit doctissi-
mus Lambecius. Insignem quoque utriusque se. *orig. Hamburg.*
xas comitatum, in partem & communionem Sa- *part. 1. p. 7. C. 8.*

ctorum.

crorum Christianorum tunc venisse, Sociorum nomine Annales indicant.

Ex hac rerum commutatione ingens lætitia, & pax fidelior constantiorque. Tunc tota Saxonia subiugata est, inquit Vita Caroli à Pithœo edita. quieuitq; illa Saxonica perfidiae perniciacitas per annos aliquot, ait Eginhardus. quæ metro inclusit Poëta laudatus:

Hic idem proceres sacri baptismatis unda perfusi, tandem Regi mansere fideles, ipsaq; gens aliquat requieuerat inde per annos.

Oeto scilicet annos. quibus fido etiam commilitio Saxonum aliquotiens Carolus usus. In hoc tempus aliqui referunt rem Ecclesiasticam in Saxonia propagatam. Tunc demum, ait Stadenfis, Saxonia subacta in prouinciam redacta est, que final in VIII. Epis opatus diuisa Moguntino & Coloniensi Archiepiscopis est subiecta. Eundem numerum tradit Helmoldus ex Adamo Brem. Chronicon Mindense, decem numerat. vid. doctiss. Bangerti Not. ad Hel mold. Sed ad vterius tempus hæc transfert accu ratissimus Johannes Gryphianus. Idem qui inquirit etiam de feruitate ex Saxonia sublata, de immunitate concessa, de exemptione ab Imperio, de prouincia sive ducatu Saxonia, de decumis ad Ecclesiias translati; quæ omnia post hanc pacem Saxonibus concessa aut imperata liberalius juniores & secu rius memorant. De insignibus Witikindi, & equo in albus mutato ex nigro, nihil attinet ro fragari: cum per tot ætates durauerint.

Verum, ætas humana requiritur, antequam memoria pristini status deponatur, & patientia noui

ad ann. 788.

Sclau. lib. I. c. 3.

de Weichb. Saxon. c. 29.

c. 24. Sc.

ex Poëta Anon. ad ann. 803.

noui imperii animi imbuuntur. vix certa pasendi
fides, dum supersunt, qui aliam rempublicam vi-
derunt. Post octo annorum quietem, Saxones
(793.) Hunnicam militiam detrectantes, interfecto
etiam Caroli in Daniam legato, iram Regis con-
ciuere. qui mox (794.) bipartito exercitu in cam-
po Sinstfeld (hod. Sentfeld) eos in ordinem rede-
git. Poëta Anonymus, *Sinofeld*. MSc. *Sinofeld*.
In Monumentis Paderbornensibus elegantissimo car-
mine celebantur *Tropæa Caroli M. Francorum Re-
gis in campo Sintfeld*:

Nunc ubi fertilibus late flavescit aristis
Tam Cereri gratus quam spatiösus ager,
Olim campus erat, quo prælia Saxonius minatus
Francorum signis obvia signa tulit,
Sed victus cessit titulo: victoria donat
Mœnia vicino conspicenda iugo.
Si Marathon Persis nomen fatale peremisit,
Miltiada iustæ clara tropæa ducis:
Gloria maior erit Caroli, qui parcere victis
Maluit, hostili quam iugulare manu.

In sequenti anno (795.) ob interfictum Wilzan
(Wizin) Abotitorum regem, qui ad Carolum
iter habebat, insidiis Saxonum, in auctores fa-
cinoris deditos gladio animaduertit, & tertiam
yirorum partem obsides accepit. Anno 796. Hermann. Contrall.
797. iterum late peruersata Saxonia, castrorum
suorum locum apud Visurgim *Haristelli* vocari
iussit, mutuatus nomen ab Heristallo Francico.
Videatur omnino in Monumentis Paderbornensi-
bus, *Heristallum Saxonum in ripâ Visurgis*. Ab his
omnibus turbis purgant Witikindum *Krantzius*, &
Fabricius. Sane nec Veteres villam in eum per hæc
add. Lindenbrog. p. 197.

C tem-

tempora suspicione in concitant. Anno 798 Norðliudi trans Albim seu Nordalbingi, interfectis praefectis Regis, iterum clade insigni coerciti, obsides dederunt ferocissimum quemque: & anno sequente Carolus Regis filius cum exercitu illuc profectus in fidem eos suscepit. Transalbiani tamen illi, anno 802. iterum vastati: curtristigantibus ad rebellionem Danis aures patefecissent. anno autem 804: in Franciam translati sunt, Abotritis in eorum sedes inductis. Ceterum magna est laus Witikindi, quod fidem Christo & Regi semel datum, inter tot popularium tumultus, nunquam violasse competitus est.

Quem verò statum devictæ à se Saxonie derit Carolus, vnum ex veteribus, *Poëta Saxo*, qui tempore Arnulfi Imperatoris scripsit, explicare verius studuit. Et hac occasione *Reineccius* in descriptionem ampliorēm, quam Notarum modus serebat, digressus est. Doctissimus quoque *Corningius* bonam & huc pertinenter operam nauavit, in re iudicaria explicandā. *Spangenbergius* ad hunc finem retulit iudicia Westphalica, quasi à Carolo M. instituta. cuius narrationem descripsit *Erpoldus Lindenbrogius*. Sed quod à Carolo M. de *Wiesbold*. *Sax.* c. 45. non proficiscantur illa, ostendit *Gryphiander* prolixè: cui *Corningius* astipulatur, quā de re mox licet aliqua annexere:

Nunc enim ad *Witikindum* redeundū est. Cui duas Vxores attribuunt: primam, *Gevam* Dania R. filiam; cuius matrimonium, ut robust & præsidium ad maiora nitendi amplexus est. hæc genuit ei filium *Wigbertum*; & *Hafalam* filiam. Altera

*Renssler,
Chyra. &c.*

Altera Vxor Suan. (sieu Suaterna) Principis Bohe-
mi filia appellatur, è quâ suscepit Witikindum II.
Comitum Wethinensis conditorem. Albertus Sta-
densis Witikindi Magni posteritatem eatenus me-
morat, ut ad Magnum Ottone à Wigberto, Bru-
none, Ludolfo, Ottone Henrici patre, properet.

Krantz in Etatib und
Anknüpfung dorch h. Sach-
sen.
Laur. Peccans, theasr.
Sax. part. I.
ad ann. 917. p. 100.

Exitum vir militaris sortitus est militarem.

In extremâ enim senectute bellum gessit, nescio quâ
causa excitatus (verba sunt Fabricij) cum Nothardo
(alii Geroldum vocant) Duce Sueorum: quod pra-
lium cum durasset satis diu, fatigatus gravitate armo-
rum & contentione pugna appetuit: & in templo à se
strutto sepultus fuit. quod cum Henricus I. Imp. destrue-
ret, & Vallerleben non procul à Brema transferret,
etiam cineres eius loco mortis sunt & Paderborne re-
positi, ut Chronicon Cellense, in qua urbe de vi hono-
re cultus est, ut Origines. Diem, mensum, annum
& obitus & translationis, vetustas locorumq; illorum
vastitas oblivione obruerunt. Albertus Krantz, saxon. lib. c. 24.
in Ecclesia collegij, quod fundauerat, sepultum, &
postea Paderbrunnam à filiis translatum, tradit. De-
scriptit Crisius Annal. Suev. lib. i. part. 2. c. 2. Vulgo
annum mortis assignant 807.

Quod si Witikindus natus esset facundos &
diligentes rerum gestarum conditores, vix villo ma-
ximorum imperatorum minor habetur. Sed
incidit in tempora annalibus scribendis iniqua.
Vnde de coœuis scriptoribus vix unus & alter; nec
de iis, qui aliquot post saeculis Carolina tempora
attigerunt, multi supersunt. hiq; omnes leui men-
tione & quasi in transcurso defunguntur. Janiores,
plura quidem adferunt, sed quibus non usquequaq;

licet fidere. Ex *Gobelino Persona, Krantzus & alii* multa describunt, quibus non semper acquieueris. *Chronicorum* ad varias nationes & loca sua scripta accommodantium, quanta sit credulitas & negligentia in rebus vetustioribus corripiendis describendisque, notius est, quam ut dici debeat. Supersunt varia *Chronica* necdum edita: sed pleraque à temporibus, de quibus sermo est, nimis remota, neque auctoritatem praestare idonea. *Spangenbergius* sine dubio multum diligentiae adhibuit: plus etiam, *Fabricius*. optem tamen saepe, fontes, vnde hauserint, nosse: In *Erpoldi Lindenbrogi Carolo*, mirari licet, saepe in margine adscribi, *Hermannum Contractum, Sigebertum, & alios*, in quibus ne apex quidem eius ret, quae tractatur, extat. Quam multa non aliud, quam ex famâ, nunquam satis liquidâ, subsidium habent? Longem magis ergo interdum ad nouissima tempora quadrat, quod iam olim *Curtius* questus est: quod summa componentium vetusta rerum monumenta, vel securitas, vel per huic vitium credulitas suâ. Igitur paucula illa ex vetustioribus colligete, quam nouissima cumulate, satius visum est.

Judicia Secreta siue *Westphalica*, à *Carolo M.* veluti necessariâ severitate, vt *Chytraeus* autem, ad continendos in officio *Saxones*, inducta, vulgo credi tradique, diximus. Liceat ergo pauca hic, per modum appendicis, annotare. Duo sunt in primis doctissimi viri, qui de hoc argomento disquisierunt: *Gryphiander*, de *Weichbildus Saxonicis*, & *Meibomius*, de *Irmensula Saxonica*. Non excreibenda sunt, quae illi fusius disputant. I. *Quod fuerint*

Plurib. cap.
c. 12. à p. 39. 5/7. ad 46.

faerint iudicia sic appellata, ut diuersis vocabulis exprimuntur, non dubitamus. II. An talia fuerint, ut describuntur, maxima oritur dubitatio, nam & suspectares est, quod eius temporis aut proximè in sequentis æqualis nemo mentionem rei facit, quam præteritura non erant illius æui ingenia, ad hæc ~~supradicta~~ arripienda præceteris intenta. *Gryphianus* cum *Frehero* primum putat *Aeneam Silvium* sexto demum post *Carolum* sæculo, tradidisse. *Meibomius* duplicum ex sæculo Christiano XI. & sæculo X I V. auctoritatem affert. ad quæ responderi potest; sic quoque interuallum esse à sæculo VIII. aut IX. (discrepant enim de origine) ad sæculum XI. Deinde vix probatum dari potest, *crudelissimam legem Saxonum* (apud *Wipponem in Conrado Saligo*) accipi debere de Westphalicis iudiciis. certe nec *Meibomius* ipse sic accepit in *Notis ad Wittichindi Annales*. *Henricus de Erfordia* adhuc longius abest à temporibus *Carolini*, & mugis admixtis, auctoritatem, si quam habet, destruit. Nec minimum suspicionem parit diuersitas & discordia marrantium, qui nec in tempore instituti talis, neque in causis & delictis vindicandis, neque in modo & ordine execuendi conueriunt, sed valde disfona tradunt. III. An *Carolus M.* aliquod genus iudiciorum instituerit, quod diceretur heimliche/ Westphalische oder Frengericht/ rationes sunt graues ab aliis productæ, cur difficile ad fidem sit. quas nondum vidi refutatas. Ipsi quidem, iudices, & die Freygraven/ id jactabant, & famâ inolitâ nitebantur. memini me vidisse exceptionem Imperatori hoc nomine oppositam. Et *Fridericus III. Imp.* in *Reformatione* suâ 1442. ad *Caroli M.* institutum rem vi-

c. 6.

pag. 43.

detur revocatam velle. Posset quidem hic dici, non esse necessarium, ut curia semper in veritatem historiæ inquirat: possit accipi pretextam famam & ad ius ferendum utiliter conuerti quâ de re *Gryphian*-*der*. Sed dicamus potius, Imperatorem, si non verba cauillari sed sensum ex toto contextu inspicere velimus, negare, à Carolo M. talia judicia, qualia vulgo tum laetabantur & affectabantur, vñquam instituta esse, sed Carolum nullis iudicibus, vltra suæ iurisdictionis terminos, & causarum discrimina, & ordinem æquitati consentaneum, tam infinitam & liberam potestatem concessisse, & quæ antehac eo nomine venditarentur iudicia, nihil tale affectasse. De cetero in formulis Processuum etiam legitur: Ich... eingewehrt richter vnd frigreve des H. Reichs vnd der Keysertlichen frien graveschafft zu.... tun kunt vnd bezugen vermis dich offenen brief für allen fürsten/herzogen/graven edlen/herren rittern/Stetten ampluten/voigten/richtern/ vnd vort allen guten mannen die disen gegenwertsigen brieff sollent sehen oder mögent hören gelesen werden/daz ich dalig vß dag datum dich brieffs den fryen Stul in.... gelegen mitt vrtel vnd rechte bekleidet/ vnd besessen hatte gespannter banc in einem offenbaren freien K. gerichte zu richten nach gesetzten vnd alten herkunten des grossen vnd heilgen Kaiser Karls melder gedechtnuß/ als mir dann zu rechte geburht ic. Et post Reformationem prædictam ausi sunt iactare: bac à Carolo M. instituta, hactenus conservata, ejam in Reformatione Friderici Imp. stabilita, omni-